Số 26, đường 2A, KCN Biên Hòa II, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3892 378 – 234                                         Fax: (0251) 3892 379;
Email: bqlkcn@dongnai.gov.vn, diza@diza.vn            Website: http://diza.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BAN QUẢN LÝ

CÁC KHU CÔNG NGHIỆP

Số:            /KCNĐN-MT

V/v tăng cường công tác bảo vệ

môi trường, vệ sinh, thu gom và

xử lý chất thải trong dịp

Tết Nguyên đán năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng         năm 2024

Kính gửi:

- Các Công ty kinh doanh hạ tầng KCN;
- Các doanh nghiệp trong KCN.

Thực hiện chỉ đạo của UBND Tỉnh tại nội dung Văn bản số 558/UBND-

KTN ngày 15/01/2024 về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường, vệ sinh,

thu gom và xử lý chất thải trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024, Ban Quản lý

các KCN đề nghị các Công ty kinh doanh hạ tầng KCN, các doanh nghiệp trong

KCN nhanh chóng triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

I. Đối với các Công ty kinh doanh hạ tầng KCN:

1. Vận hành thường xuyên, liên tục nhà máy xử lý nước thải tập trung đảm

bảo nước thải phát sinh từ các KCN luôn đạt Quy chuẩn theo quy định. Trường

hợp có sự cố xảy ra cần có biện pháp xử lý kịp thời không để nước thải không

đạt Quy chuẩn thải ra môi trường và báo cáo ngay cho cơ quan quản lý nhà nước

có thẩm quyền để phối hợp xử lý.

2. Giám sát, đôn đốc các doanh nghiệp trong KCN thực hiện các biện pháp

bảo vệ môi trường theo đúng quy định.

3. Vệ sinh các hố ga của KCN; thu gom, xử lý các loại chất thải (nước thải,

chất thải rắn) phát sinh trong quá trình vệ sinh đúng quy định.

4. Giám sát nguồn nước thải các doanh nghiệp trong KCN.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ biến các quy định

pháp luật về quản lý chất thải, thực hiện phân loại chất thải tại nguồn, thu gom,

vận chuyển, tái sử dụng, xử lý và thu hồi năng lượng; nâng cao nhận thức và

trách nhiệm của các doanh nghiệp trong KCN về tác hại của túi nilông khó phân

hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần đối với môi trường, khuyến khích doanh

nghiệp trong KCN sử dụng sản phẩm nhựa thân thiện với môi trường nhằm tạo

sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của doanh nghiệp trong KCN

về bảo vệ môi trường, đặc biệt là về phân loại chất thải rắn tại nguồn, tiết kiệm

và tái chế chất thải.

II. Đối với các doanh nghiệp trong KCN:

1. Tổ chức thực hiện việc thu gom, phân loại và xử lý chất thải nhằm đảm

bảo 100% chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động của doanh nghiệp được

197 21 1

mailto:bqlkcn@dongnai.gov.vn,
mailto:diza@diza.vn

thu gom, phân loại và chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý theo đúng quy

định.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ biến các quy định

pháp luật về quản lý chất thải, thực hiện phân loại chất thải tại nguồn, thu gom,

vận chuyển, tái sử dụng, xử lý và thu hồi năng lượng; nâng cao nhận thức và

trách nhiệm của người lao động về tác hại của túi nilông khó phân hủy, sản

phẩm nhựa dùng một lần đối với môi trường, khuyến khích người lao động sử

dụng sản phẩm nhựa thân thiện với môi trường nhằm tạo sự chuyển biến mạnh

mẽ về nhận thức, hành động của người lao động về bảo vệ môi trường, đặc biệt

là về phân loại chất thải rắn tại nguồn, tiết kiệm và tái chế chất thải.

3. Các doanh nghiệp có hệ thống xử lý nước thải, khí thải: Xây dựng, vận

hành thường xuyên hệ thống xử lý đảm bảo chất lượng nước thải, khí thải luôn

đạt quy định.

4. Vệ sinh sạch sẽ toàn bộ sân bãi, hố ga và các tuyến thoát nước mưa, đặc

biệt là các doanh nghiệp sản xuất thức ăn gia súc, gia cầm, sản xuất vật liệu xây

dựng; sử dụng than đá.

5. Thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo đúng thủ tục môi trường đã

được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt/xác nhận.

Trên đây là ý kiến của Ban Quản lý các KCN Đồng Nai thông báo đến các

Công ty biết, thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, MT (Đ).

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Trí Phương

		2024-01-18T07:53:25+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-01-21T21:42:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Trí Phương<phuongnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-22T08:57:40+0700